
 
ROMANIA                                                                      
JUDETUL VASLUI 
COMUNA TACUTA  
CONSILIUL LOCAL  
 
 
 
 
 

HOTARAREA nr. 10 
privind  aprobarea  rectificarii   bugetului  local al comunei Tăcuta 

- etapa  februarie  2016 
 

Consiliul Local al comunei Tăcuta , judeţul Vaslui , întrunit  în  sedinţă   ordinară ; 
   având în vedere : 

-expunerea de motive a primarului comunei ; 
  -raportul  contabilei  inregistrat la nr   _______________ ; 

- adresa AJFP Vaslui  nr. VSG_STZ_931/12.02.2016 prin care se comunica suma 
repartizata comunei Tacuta pentru aplicarea Legii nr. 248/2015 privind stimularea 
participarii in invatamantul prescolar a copiilor provenind din familii defavorizate ; 

-avizul comisiei de specialitate a Consiliului local Tăcuta ; 
-în conformitate cu prevederile art.19 alin (2)  din Legea 273/2006  privind 

finantele publice locale cu modificările şi completările ulterioare ;  
 -în temeiul prevederilor  art.36  alin(1), (2 )litera,,b»,  alin.( 4) litera “a”  si  art. 45  
alin.(1)  si alin.(2)  litera ,,a »din Legea   administraţiei  publice  locale nr. 215/2oo1 ,  
republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1.  Se aprobă   bugetul  local  al comunei Tăcuta  rectificat  pentru etapa 
februarie  2016  conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.2 Cu îndeplinirea prezentei se însărcinează ordonatorul principal de credite , 
primarul şi compartimentul financiar contabil din cadrul aparatului propriu. 
 
 

Adoptata astăzi , 29.02.2016, Tacuta 
 
 
 

                 PRE ŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                               IONEL  FLORIN 
                                               
                                                           

                                                                                                Contrasemnează, 
                                                                                                          Secretarul comunei, 

                                                                                                                   Alexa Cornelia 
              
 
Consilieri in functie: …………..                                   Consilieri prezenti: …………….. 
 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de …… voturi  pentru; …voturi  impotriva;   
…abtineri. 
 



 
 
 
 
 
 
 

ANEXA nr. 1 la HCL nr. __________ 
 
 

A.VENITURI Aprobat Influente Rectificat 
TOTAL VENITURI    
Din care:    
Venituri proprii    
COTE  DEF.DIN.IMP. PE VENIT                                                
-SUME T.V.A PTR.CHELT. 11.02.02.                                
Sume TVA pt. Finantarea drumurilor    
Sume TVA pt. Echilibrare buget    
Subvenţii de la bugetul de stat    
Subvenţii de la alte administraţii    

    
B. CHELTUIELI    

TOTAL CHELTUIELI    
DIN CARE :    
Administraţie    

-personal    
-materiale    
-capitale      

Servici publice- ISU    
-personal    
-materiale    

Servicii generale    
-transferuri    

Serviciul pază comunală    
-personal    
-materiale    

Învăţământ    
-personal    
-materiale    

Cultură    
-personal    
-materiale    

-subvenţie Cămin Cultural    
Asistenţă socială    

-personal    
- Ajutoare încălzire    

Servicii publice şi gospodărie comunală    
-materiale    
-capitale    

Transporturi    
-materiale    
-capitale    

Alte acţiuni    
-materiale    


	ROMANIA
	JUDETUL VASLUI
	COMUNA TACUTA

	CONSILIUL LOCAL
	Adoptata astăzi ____________2016, Tacuta
	INITIATOR,
	Avizat pentru legalitate ,

	ROMANIA
	JUDETUL VASLUI
	COMUNA TACUTA

	CONSILIUL LOCAL
	Adoptata astăzi , 29.02.2016, Tacuta
	PRE ŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
	Contrasemnează,


